Гражданское дело № 2-241/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Енисейск 29 мая 2017 года 

Енисейский районный суд Красноярского края

в составе председательствующего Яковенко Т.И.

при секретаре Енговатых А.С.,

с участием истца ФИО4, представителя ответчика администрации г. Енисейска – ФИО6, прокурора Колмаковой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Енисейского межрайонного прокурора в интересах ФИО4 к администрации города Енисейска Красноярского края о предоставлении жилого помещения по договору социального найма,

УСТАНОВИЛ:

Енисейский межрайонный прокурор, действуя в интересах ФИО4, обратился в суд с иском к администрации города Енисейска Красноярского края о возложении обязанности предоставить жилое помещение на условиях договора социального найма, и, с учётом последних уточнений, просил предоставить ФИО4 на состав семьи из четырех человек (

<

ФИО 1,ФИО2,ФИО3,ФИО4>)вне очереди благоустроенное, применительно к условиям города Енисейска, жилое помещение по договору социального найма, равнозначное ранее занимаемому жилому помещению, общей площадью не менее хх,х кв.м, отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям и находящееся в черте города Енисейска.

Заявленные требования мотивированы тем, что Енисейской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения жилищных прав ФИО4, в ходе которой установлено, что ФИО4 на основании договора социального найма № хххх от ДД.ММ.ГГГГ является членом семьи нанимателя жилого помещения – двухкомнатной квартиры, общей площадью хх,х кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>. Распоряжением главы администрации города Енисейска № хххх от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с заключением межведомственной комиссии № 

<

ххх> от ДД.ММ.ГГГГ, указанная квартира признана непригодной для проживания, а жилой дом, подлежащим сносу. Пунктом 2 указанного распоряжения балансодержателю и собственникам установлен срок для сноса жилого дома до ДД.ММ.ГГГГ, однако до настоящего времени обязанность по предоставлению ФИО4 жилого помещения взамен непригодного для проживания жилого помещения не выполнена. Как следует из заключения жилищной комиссии, указанное жилое помещение имеет физический износ 67 %, многоквартирный дом находится в недопустимом состоянии, имеются неравномерные просадки и разрушения фундаментов, обрушения и деформации несущих конструкций цокольного перекрытия, разрушения кирпичной кладки печей, стены промерзают, кровля протекает, жилой дом имеет значительную степень биологического повреждения стен и перекрытий, разрушение фундаментов, что свидетельствует об исчерпании их несущей способности. Конструктивная надежность здания не обеспечена. На основании распоряжения администрации города Енисейска № 

<

ххх> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, принята на учёт в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий по договору социального найма, составом семьи из четырех человек. Семья ФИО4 является многодетной (хххх малолетних детей), иных жилых помещений в собственности, денежных средств на приобретение жилья у ФИО4 не имеется, самостоятельно обеспечить себя другим жилым помещением ФИО4 не может. Вышеприведенные обстоятельства свидетельствуют о наличии объективной нуждаемости семьи ФИО4 в предоставлении жилого помещения.

В ходе судебного заседания помощник Енисейского межрайонного прокурора Колмакова Т.Н., заявленные исковые требования с учетом их последних уточнений поддержала по вышеизложенным основаниям.

Материальный истец – ФИО4 заявленные требования поддержала. Дополнительно пояснила, что фактически с 2009 года не проживает в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поскольку оно не пригодно для проживания. 

Представитель ответчика администрации города Енисейска Красноярского края – ФИО6 в ходе судебного заседания не оспаривал право истца на предоставление жилого помещения, однако возражал против удовлетворения исковых требований, ссылаясь на отсутствие в жилищном фонде администрации города Енисейска жилого помещения соответствующей площади. 

Третье лицо – МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска», привлеченное к участию в деле по инициативе суда, извещенное о разбирательстве дела, просило о его рассмотрении в отсутствие своего представителя, о чём ранее поступило соответствующее заявление.

Исследовав материалы дела, выслушав позицию помощника Енисейского межрайонного прокурора – Колмаковой Т.Н., мнение истца – ФИО4, доводы представителя ответчика администрации города Енисейска – ФИО6, суд приходит к следующему.

Статьей 25 Всеобщей декларации прав человека и ст. 11 Международного пакта об экономических, социальных и культурных правах в жизненный уровень человека, необходимый для поддержания здоровья и благосостояния его самого и его семьи, включается такой обязательный компонент, как жилище. При этом, как следует из пункта 1 статьи 12 Международного пакта о гражданских и политических правах, право на жилище должно реализовываться при условии свободы выбора человеком места жительства. Необходимость уважения жилища человека констатирована и в статье 8 Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод.

Согласно Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище (часть 1, статья 40). В условиях рыночной экономики граждане Российской Федерации осуществляют данное социальное право в основном самостоятельно, используя различные способы; обязывая органы государственной власти создавать для этого условия.Конституция Российской Федерации вместе с тем закрепляет, что малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (части 2 и 3 статьи 40), предписывая тем самым законодателю определять категории граждан, нуждающихся в жилище, а также конкретные формы, источники и порядок обеспечения их жильем с учетом реальных финансово-экономических и иных возможностей, имеющихся у государства.

Конституционное право граждан на жилище относится к основным правам человека и заключается в обеспечении государством стабильного, постоянного пользования жилым помещением лицами, занимающими его на законных основаниях, в предоставлении жилища из государственного, муниципального и других жилищных фондов малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, в оказании содействия гражданам в улучшении своих жилищных условий, а также в гарантированности неприкосновенности жилища, исключения случаев произвольного лишения граждан жилища (статьи 25, 40 Конституции Российской Федерации).

Реализуя эту конституционную обязанность, федеральный законодатель в Жилищном кодексе Российской Федерации, предусмотрел институт социального найма жилых помещений, суть которого состоит в предоставлении во владение и пользование для проживания жилых помещений из государственных и муниципальных жилищных фондов малоимущим гражданам, нуждающимся в жилье.

Для возникновения жилищного правоотношения социального найма жилого помещения, в частности, муниципального жилищного фонда, по смыслу части 1 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации, необходимо наличие таких юридических фактов, как малоимущность и нуждаемость в жилом помещении.

В соответствии со статьей 49 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются малоимущим гражданам, признанным по установленным данным кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, в предусмотренном им порядке; при этом к малоимущим относятся граждане, признанные таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости подлежащего налогообложению имущества, находящегося в собственности членов семьи (часть 2).

В соответствии со статьей 52 Жилищного кодекса Российской Федерации принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется на основании их заявлений, по итогам рассмотрения которых уполномоченный орган принимает решение о постановке на учет, в связи с чем гражданин приобретает право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении (статьи 53 и 55 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно части 1 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам в порядке очередности исходя из времени их постановки на учет.

Вместе с тем, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 57 Жилищного кодекса РФ вне очереди жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту и реконструкции не подлежат.

Указанная норма закона не ставит право на внеочередное предоставление жилья в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, имеющих право на получение жилой площади вне очереди, от обеспечения жильем других очередников, от времени постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, от включения в список граждан, имеющих право на получение жилого помещения вне очереди (список внеочередников), тем более - от времени включения в список внеочередников. Нет в ней и указаний на предоставление жилья в порядке очередности лиц равной категории.

Отсутствие в законодательстве указания на срок, в течение которого жилье должно быть предоставлено гражданам, имеющим право на его внеочередное предоставление, свидетельствует о том, что жилье указанной категории граждан должно быть предоставлено незамедлительно после возникновения соответствующего субъективного права - права на получение жилого помещения вне очереди, а не в порядке какой-либо очереди (по списку внеочередников).

Иное толкование п. 1 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ противоречит прямо установленному данной нормой исключению из общего правила о предоставлении жилых помещений в порядке очередности в отношении лиц, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и не подлежащими ремонту или реконструкции.

При этом федеральный законодатель не связывает возможность признания гражданина нуждающимся в получении жилого помещения с конкретным правом, на котором ему принадлежит (или ранее принадлежало) жилое помещение, а потому нуждающимся, по смыслу приведенных законоположений, может быть признан как наниматель по договору социального найма, так и собственник жилого помещения.

Вместе с тем для случаев признания жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту и реконструкции законодатель предусмотрел возможность предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (пункт 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации) - при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (часть 2 статьи 49, часть 1 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Исходя из указанных норм жилищного законодательства в их взаимосвязи, предпосылкой предоставления жилых помещений по договорам социального найма, в том числе и во внеочередном порядке, по общему правилу является нахождение малоимущего гражданина на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

Такое законодательное регулирование, как отметил Конституционный Суд Российской Федерации в своем определении от 5 марта 2009 года N 376-О-П, согласуется с ч. 3 ст. 40 Конституции РФ, которая обязывает государство обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных или муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а только малоимущим и иным, указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются граждане, проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям.

Исходя из правовой позиции Конституционного суда Российской Федерации, изложенной в определении от 03.11.2009 № 1368-О-О, в случае признания жилого дома (помещения) непригодным для проживания по причине аварийного состояния, либо вредоносного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья граждан, орган местного самоуправления выносит предписание о незамедлительном выселении граждан.

Из положений статьи 85 Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма, в частности, в случае, если дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу, жилое помещение признано непригодным для проживания (пункты 1, 3).

Порядок переселения граждан из аварийного жилищного фонда нормативно регламентирован статьями 86 - 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В силу статьи 86 Жилищного кодекса Российской Федерации, если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит переводу в нежилое помещение или признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма (статья 87 названного кодекса).

Согласно части 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 указанного кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта.

В силу части 1 статьи 1 ЖК РФ органы местного самоуправления обязаны обеспечить условия для осуществления гражданами права на жилище и его безопасность.

Согласно пункту 6 статьи 2 ЖК РФ органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе, осуществляют контроль за использованием и сохранностью жилищного фонда.

Как следует из пунктов 8, 9 части 1 статьи 14 ЖК РФ к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относятся в числе прочих: признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания; осуществление муниципального жилищного контроля.

Положениями части 4 статьи 15 ЖК РФ предусмотрено, что жилое помещение может быть признано непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством РФ.

Порядок признания жилых помещений непригодными для проживания установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции".

Согласно пункту 33 данного Положения основанием для признания жилого помещения непригодным для проживания является наличие выявленных вредных факторов среды обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан в частности вследствие ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации здания в целом или отдельными его частями эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований.

Признание жилых домов (жилых помещений) непригодными для проживания осуществляется решением межведомственной комиссии, которая после изучения документов, свидетельствующих о техническом состоянии жилого дома (помещения) и условиях проживания в нем, может принять решение о том, что жилой дом (помещение) пригоден для проживания, либо пригоден для проживания после проведения капитального ремонта, либо является непригодным для проживания. В случае признания жилого дома (помещения) непригодным для проживания по причине аварийного состояния либо вредоносного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья граждан, орган местного самоуправления выносит предписание о незамедлительном выселении граждан.

Выселение в таких случаях из жилых помещений, занимаемых гражданами, как по договору социального найма, так и на праве собственности, производится с предоставлением им другого благоустроенного жилого помещения по договору социального найма.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", по делам о выселении граждан в другое благоустроенное жилое помещение по основаниям, предусмотренным статьями 86 - 88 Жилищного кодекса, судам надлежит учитывать, что предоставляемое гражданам по договору социального найма другое жилое помещение должно отвечать требованиям статьи 89 Жилищного кодекса. Если наниматель и члены его семьи занимали квартиру или комнату (комнаты) в коммунальной квартире, им предоставляется квартира или жилое помещение, состоящее из того же числа комнат, в коммунальной квартире. Судам необходимо также иметь в виду, что при выселении граждан из жилых помещений по основаниям, перечисленным в статьях 86 - 88 Жилищного кодекса, другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому, предоставляется гражданам не в связи с улучшением жилищных условий, а потому иные обстоятельства (названные, например, в ч. 5 ст. 57, ст. 58 Жилищного кодекса), учитываемые при предоставлении жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, во внимание не принимаются. При этом граждане, которым в связи с выселением предоставлено другое равнозначное жилое помещение, сохраняют право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, если для них не отпали основания состоять на таком учете (ст. 55 Жилищного кодекса).

Из указанного следует, что предоставление гражданам в связи с признанием жилых помещений непригодными для проживания, сносом дома другого жилого помещения носит компенсационный характер и гарантирует им условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними, с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, ФИО1, в лице опекуна ФИО5, на основании договора социального найма № хххх от ДД.ММ.ГГГГ предоставлено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из двух комнат, общей площадью хх,х кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес> Совместно с нанимателем в указанное жилое помещение в качестве члена семьи вселена ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, приходящаяся матерью ФИО1

Согласно выписке из домовой книги, представленной 

<

ОРГАНИЗАЦИЯ>, в настоящее время в указанном жилом помещении на регистрационном учете значатся: ФИО1 (наниматель), а также члены её семьи: мать - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сестра - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и брат ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

На основании заключения межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу.

Из содержания данного заключения усматривается, что одноэтажный трехквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, хх года постройки, выполнен в деревянном исполнении. Ленточный фундамент дома просел на землю, имеет значительные трещины, деформирован; здание имеет неравномерные просадки, балки цокольного перекрытия, лаги, половые доски повреждены грибком, местами до состояния трухлявой гнили, имеют разрушения, недопустимые деформации, балки лежат на земле, имеются разрушения кирпичной кладки печей, обрушение фундаментов печей, нижние венцы сруба, стены под подоконниками, в местах протекания кровли, имеют состояние трухлявой гнили; стены вышли из плоскости, промерзают; потолки имеют недопустимые уклоны, прогибы, следы протекания; подоконники, оконные блоки прогнили, дверные блоки и окна перекошены. Кровля здания протекает, имеется сырость в помещениях Древесина стропильной системы повреждена грибком, имеется значительный прогиб стропил. Согласно акту о техническом состоянии жилого дома, представленного Лесосибирским отделением ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по Красноярскому краю № 

<

хххх> от ДД.ММ.ГГГГ процентный износ дома составляет 67 процентов. Многоквартирный жилой дом находится в недопустимом состоянии, имеются неравномерные просадки и разрушения фундаментов, обрушения и деформации несущих конструкций цокольного перекрытия, разрушения кирпичной кладки печей. Жилой дом имеет значительную степень биологического повреждения стен и перекрытий, разрушения фундаментов, что свидетельствует об исчерпании их несущей способности, конструктивная надежность здания не обеспечена. Здание имеет конструкции, способные нанести вред здоровью и жизни людей.

На основании заключения межведомственной комиссии Распоряжением администрации города Енисейска № 

<

хххх> от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный многоквартирный жилой дом признан аварийным и подлежащим сносу. Пунктом 2 данного распоряжения балансодержателю и собственникам помещений поручено произвести снос жилого дома в срок до 01 января 2016 года после переселения жильцов.

Принимая акт об отнесении жилого дома (жилого помещения) к категории непригодного для проживания орган местного самоуправления фактически признал обязанность по предоставлению истцу другого жилого помещения, поскольку спорный дом по своему техническому состоянию, как непригодный для проживания, подлежит отселению.

Между тем,несмотря на то, что дальнейшее проживание в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, представляет опасность для жизни и здоровья человека, до настоящего времени жилое помещениеФИО4 и членам её семьи не предоставлено.

В соответствии с распоряжением администрации города Енисейска Красноярского края № хххх от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ принята на учёт в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий по договору социального найма на состав семьи из четыре человек. 

Таким образом, решением органа местного самоуправления, семья ФИО4 состоящая из четырех человек, признана малоимущей и в соответствии со ст. ст. 49, 51, 52 ЖК РФ поставлена на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий в единую очередь.

Каких-либо объектов недвижимого имущества на праве собственности или ином вещном праве за ФИО1 (нанимателем жилого помещения, признанного аварийным) а также за ФИО2 ФИО3 не зарегистрировано, что подтверждается данными ФГУП Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по Красноярскому краю и уведомлением об отсутствии сведений в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что единственное для проживания истца жилое помещение в установленном законом порядке признано непригодным для проживания и решением органа местного самоуправления определено к сносу, вследствие чего семья ФИО4 признана малоимущей и принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, признанного подлежащим сносу, по основаниям, подпадающим под действие пункта 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Как следует из разъяснений, данных в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за второй квартал 2009 г. (утв. Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 16 сентября 2009 г.), если при рассмотрении дела будет установлено, что помещение, в котором проживает гражданин, представляет опасность для жизни и здоровья человека по причине его аварийного состояния или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, то предоставление иного жилого помещения, отвечающего санитарным и техническим требованиям, взамен непригодного для проживания не может быть поставлено в зависимость от наличия плана и срока сноса дома и суд может обязать орган местного самоуправления незамедлительно предоставить гражданам другие благоустроенные жилые помещения во внеочередном порядке на основании части 2 статьи 57 Жилищного кодекса, учитывая и то, что помещение, не соответствующее санитарным и техническим правилам и нормам, не может быть отнесено к категории жилых (часть 2 статьи 15 ЖК РФ).

Таким образом, у администрации города Енисейска Красноярского края возникла обязанность по предоставлению ФИО4 другого равнозначного благоустроенного помещения по договору социального найма, которая не предполагает какой-либо очередности.

Ранее занимаемое ФИО4 жилое помещение состояло из двух комнат, имело общую площадь хх,хх кв.м.

Установив фактические обстоятельства дела, свидетельствующие о признании спорного дома в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, принимая во внимание, что в силу аварийного состояния дома, снижения уровня надёжности, прочности и устойчивости его строительных конструкций, непринятие мер по переселению может привести к неблагоприятным последствиям для проживающих в нем граждан, учитывая, что семья ФИО4 признана малоимущей и принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, признанного подлежащим сносу, суд находит требования Енисейского межрайонного прокурора законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению и полагает необходимым возложить на администрацию города Енисейска Красноярского края обязанность предоставить во внеочередном порядке ФИО4 на состав семьи из четырех человек (ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3)благоустроенное применительно к условиям города Енисейска жилое помещение по договору социального найма, равнозначное ранее занимаемому жилому помещению, общей площадью не менее хх,хх кв.м, отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям и находящееся в черте города Енисейска.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить.

Обязать администрацию города Енисейска Красноярского края предоставить ФИО4 на состав семьи из четырех человек (ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3) вне очереди благоустроенное применительно к условиям города Енисейска жилое помещение по договору социального найма, равнозначное ранее занимаемому жилому помещению, общей площадью не менее хх,хх кв.м, отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям и находящееся в черте города Енисейска.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда в течение месяца, со дня его принятия в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Енисейский районный суд. 

Председательствующий Т.И. Яковенко

Мотивированное решение изготовлено: ДД.ММ.ГГГГ